9

	[image: image1.png]

Российская Федерация

Администрация города Канска
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	01.07.
	2010 г.
	№
	1092

О внесении изменений в долгосрочную городскую целевую программу «Комплексные меры по профилактике распространения наркомании, пьянства и алкоголизма в городе Канске» на 2009-2011 годы, утвержденной постановлением администрации города Канска № 265 от 13.03.2009 года.

Руководствуясь Законом  Красноярского края «О государственной молодёжной политике Красноярского края» от 08 декабря 2006 года № 20-5445, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом № 3-ФЗ от 8 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», Указом Президента РФ от 18 октября 2007 года № 13-74 «О дополнительных мерах по противодействию незаконного оборота наркотиков», статьей 30 Устава города Канска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в приложение № 1 к постановлению администрации города Канска от 13.03.2009 года № 265  «О принятии  долгосрочной городской целевой программы «Комплексные меры по профилактике распространения наркомании, пьянства и алкоголизма в городе Канске» на 2009-2011 годы», изложив его в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Главному специалисту отдела культуры администрации города Канска (Л.Г. Ляшкевич) опубликовать данное постановление в газете «5-канал», разместить на официальном сайте администрации города Канска в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя  главы города Канска по социальным вопросам Н.И. Князеву.
4. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава города Канска

 А.Г. Сидельников

Приложение № 1 к постановлению администрации города Канска
от «_01»  07. 2010 г. №_1092
ДОЛГОСРОЧНАЯ ГОРОДСКАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА «КОМПЛЕКСНЫЕ МЕРЫ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ РАСПРОСТРАНЕНИЯ НАРКОМАНИИ, ПЬЯНСТВА И АЛКОГОЛИЗМА В ГОРОДЕ КАНСКЕ» НА 2009-2011 ГОДЫ

	Наименование
программы

	Долгосрочная городская целевая программа «Комплексные меры по профилактике распространения наркомании, пьянства и алкоголизма в городе Канске» на 2009-2011  годы (далее - программа).

	Основание для
разработки программы

	Закон Красноярского края «О государственной молодёжной политике Красноярского края» от 08 декабря 2006 года № 20-5445, Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон № 3-ФЗ от 8 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», Указ Президента РФ от 18 октября 2007 года № 13-74 «О дополнительных мерах по противодействию незаконного оборота наркотиков».

	Заказчик программы
	Администрация города Канска.

	Основной разработчик программы
	МУ «Комитет по молодежной политике, физической культуре и спорту», МУ «Многопрофильный молодежный центр» города Канска.

	Цели и основные задачи программы
	Укрепление здоровья детей, подростков и молодёжи, профилактика распространения наркомании, пьянства и алкоголизма, снижение криминогенной обстановки в детской, подростковой и молодежной среде, социальная защита, социализация и адаптация личности к современным социально-экономическим условиям.

Формирование общества, ведущего здоровый образ жизни через:

- профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и молодёжи;

- проведение профилактических мероприятий, направленных на снижение вовлечения несовершеннолетних и молодежи в потребление алкоголя, наркотических средств и психотропных веществ и ориентацию их на здоровый образ жизни.

	Объемы и источники финансирования
	Финансовые

затраты

(в тыс. рублей)  ВСЕГО
	2009г
	2010г
	2011г
	Источник финансирования

	263,00
	100,00

	63,00

	100,00

	Городской                                                                                            бюджет

	Основные исполнители программы
	МУ «Многопрофильный молодежный центр» города Канска.

	Сроки реализации программы
	2009-2011 годы.

	Ожидаемые конечные

результаты реализации

программы

	В результате реализации программы  предполагается:

охватить профилактическими мероприятиями более 1500 подростков и молодёжи в возрасте от 14 до 30 лет;

снизить вовлечение несовершеннолетних и молодежи в потребление алкоголя, наркотических средств и психотропных веществ и ориентировать их на здоровый образ жизни.

	Контроль за исполнением

программы
	Администрация города Канска.

1. ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ

РАЗРАБОТКИ И ПРИНЯТИЯ ПРОГРАММЫ.

В городе Канске по состоянию на декабрь 2008 года проживает 98965 человек, из них более 30000 человек в возрасте от 14 до 30 лет, из них 9352 человека школьного возраста.

Ситуация в городе характеризуется сохранением негативных тенденций в сфере незаконного оборота и незаконного употребления наркотических средств и психотропных веществ, что представляет серьезную угрозу здоровью населения, экономике города, правопорядку и безопасности.

Показатель первичной заболеваемости наркоманией среди населения края на 1 января 2006 года составил 22,2 % на 100 тысяч населения, превысив показатель 2004 года на 30,6 % (в Российской Федерации в 2004 году - 14,7%). Количество лиц, употребляющих наркотики без назначения врача, увеличивается и в настоящее время составляет 12762 человека по Красноярскому краю. При этом, по данным независимых социологических исследований, реальная численность потребителей наркотиков превышает официальную в 8-10 раз.

В Канске остается актуальной проблема подростковой наркомании  и алкоголизма. За 2008 год 1918 граждан привлечены за распитие алкоголь содержащих жидкостей. Из них несовершеннолетних – 34 человека. За I  квартал 2008 года привлечено 272 человека. Город Канск входит  в группу городов края с высоким уровнем по наркоситуации, так на 100 тыс. населения в Канске 359,8 человека наркобольных, в том числе стоит на учёте эпизодически употребляющих 389,8, итого 759,7 человек на 100 тыс., 5 место по количеству потребителей в крае, хотя по абсолютным цифрам по больным – 457 человек. Город Канск на 8 месте в регионе по количеству смертей от передозировки – 185 человек за 2007 год.

Канским межрайонным отделом ФСКН РФ по Красноярскому краю в 2009 году в г. Канске – было возбуждено 183 уголовных дела, из них 168 по факту сбыта наркотических средств. Изъято 18 кг. 838 гр. 535 млг. наркотических средств из незаконного оборота

В 2009 году городе Канске по данным Канского ПНД – 230 человек потребляет наркотики, что входит в группу городов края с высоким уровнем наркотизации, в т.ч. 2 человека это несовершеннолетние. Это больные, с которыми необходимо проводить целенаправленную профилактическую работу, в т.ч. реабилитационную. Также отдельно учитываются лица эпизодически употребляющие – Канск – 618 человека, в т.ч. – 34 – несовершеннолетние. Основной возрастной предел больных наркоманией приходится на возраст от 25 до 40 лет. При этом в Канске по данным учета наркопотребителей с зависимостью от опиодов 88% всех больных, т.е. преобладает потребление героина, который имеет контрабандный характер. Вышеизложенные данные показывают, что несмотря на принимаемые меры, в т.ч. пресечение распространения наркотиков, уровень наркопотребителей  высок, опасность которых заключается в вовлечении потребления наркотиков своего окружения от 5 до 7 человек. При этом это только официальная статистика, надо постоянно совершенствовать мониторинг наркоситуации, с учетом латентности уровень наркопотребителей надо умножать на 5.

В 2009 году в городе Канске зарегистрировано 23 факта смерти  и отравления  наркотическими средствами, причем причиной смерти явилось потребление наркотиков группы морфинов, не подпадающих под опийную и героиновую группу – относящиеся к «другим опиоидам». В число, которых входит случаи отравления от дезоморфина, кустарно изготавливаемого из лекарственных средств. В 19-ти случаях, причем по возрасту до 29 лет, 10 человек умерло, до 39 лет – 8.

По второму главному направлению антинаркотической деятельности – ликвидации предложения наркотиков в рамках выполнения задач, возложенных на правоохранительные органы, в т.ч. ФСКН России, по борьбе с распространением наркотиков путем постоянного совершенствования правоохранительных мер по пресечению деятельности организованных преступных групп, действующих в сфере НОН, уничтожения сетей наркораспространения, пресечения оборота НС в местах проведения культурно- досуговых мероприятий и местах жительства. Так, за прошедший период 2009 года в городе Канске совершено 453 наркопреступления. Мы по Восточному кусту постоянно растем как за счет повышения активности правоохранительных органов, так и за счет выделяемых темных сбытов от выявленных наркопотреблений героина, в т.ч. административных правонарушений (водители, освидетельствуемые в ПНД). При этом ФСКН выявил 210 преступлений. При этом факты сбыта выявляются только в городе Канске, ОВД в районах не выявляют фактов распространения, ограничиваются только фактами изъятия по хранению НС, причем в основном растительного происхождения. Групповые преступления в городе Канске – 67.

С 11 декабря 2003 года утратило силу положение Уголовного кодекса, позволяющее применять принудительные меры медицинского характера к лицам, признанным нуждающимися в лечении от наркомании. В связи с этим основным средством воздействия на потребителей наркотиков стала профилактика наркомании и правонарушений, связанных с НОН. В рамках Закона № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» 1998 года, новой антинаркотической политики была разработана и утверждена Постановлением Правительства РФ от 13.09.05 г. № 561 Федеральная целевая программа «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на 2005-2009 г.». Основной целью в работе органов в сфере профилактики наркомании и наркопреступности является принятие мер по стабилизации наркоситуации, созданию условий для приостановления роста злоупотребления наркотиками и их НОН, поэтапному сокращению наркотизации населения и связанной с ней преступностью, снижение спроса на наркотики, формирование у граждан антинаркотического мировоззрения и стремления к здоровому образу жизни.

Именно использование программно-целевого метода позволит мобилизовать ресурсные возможности и сконцентрировать усилия органов на следующих приоритетных направлениях комплексного решения проблемы:

- профилактика распространения наркомании, алкоголизма и пьянства;

- профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и молодёжи;

- проведение профилактических мероприятий, направленных на снижение вовлечения несовершеннолетних и молодежи в потребление алкоголя, наркотических средств и психотропных веществ и ориентацию их на здоровый образ жизни.

Сосредоточение усилий в решении исключительно одной из выше перечисленных проблем не позволит получить устойчивого положительного эффекта.

Долгосрочная городская целевая программа «Комплексные меры по профилактике распространения наркомании, пьянства и алкоголизма в городе Канске» на 2009-2011  годы разработана в целях координации усилий и повышения эффективности мер по противодействию распространению наркомании и алкоголизма и ориентирована на совершенствование мер профилактики. Кроме того, программно-целевой метод планирования позволяет скоординировать мероприятия по устранению причин и условий, способствующих незаконному распространению наркотиков и алкоголя.

Реализация комплексных профилактических мероприятий по предотвращению употребления наркотических средств и алкоголя направлена на несовершеннолетних и молодежь в возрасте от 14 до 30 лет в связи с тем, что именно в данном возрасте чаще всего происходит приобщение к употреблению наркотических средств и алкоголя.

Комплексные профилактические мероприятия предполагают внедрение следующих подходов: развитие альтернативных видов деятельности с использованием культурно-спортивной занятости несовершеннолетних и молодежи, формирование общества, ведущего здоровый образ жизни,  и негативного отношения к употреблению наркотиков и алкоголя. В связи с этим становится понятным, что для решения данной проблемы необходимы совместные, взаимодополняющие усилия заинтересованных служб и ведомств.

Меры первично-профилактического характера учреждений молодёжной политики, физической культуры и спорта, направлены на несовершеннолетних и молодежи с использованием системы дополнительного образования, организацией культурного досуга, которые способны сформировать установку на здоровый образ жизни, спортивную активность, физический и духовный рост личности и выработать негативное отношение к употреблению наркотических средств и алкоголя.

Таким образом, мероприятия первичной профилактики обеспечат культурный досуг и занятость несовершеннолетних и молодежи, привьют интерес к здоровому образу жизни, что в перспективе даст возможность воспитать физически и духовно здоровую личность, способную противостоять негативному влиянию среды.

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ.

Целями программы является:

- укрепление здоровья детей, подростков и молодёжи, профилактика распространения наркомании, пьянства и алкоголизма, снижение криминогенной обстановки в детской, подростковой и молодежной среде, социальная защита, социализация и адаптация личности к современным социально-экономическим условиям;
- формирование у населения активной позиции отказа от наркотиков, привлечение несовершеннолетних и молодежи в полезные формы досуга через рекламу о полезности активного отдыха и ориентировать их на здоровый образ жизни;

Задачами программы является:

- формирование общества, ведущего здоровый образ жизни через проведение профилактических мероприятий, направленных на снижение вовлечения несовершеннолетних и молодежи в потребление алкоголя, наркотических средств и психотропных веществ и ориентацию их на здоровый образ жизни.
Срок выполнения программы: 2009-2011 годы.

Целевым показателем программы является снижение к 2011 году масштабов незаконного употребления наркотических средств, психотропных веществ и алкоголя по отношению к уровню 2008 года.

Целевым индикатором программы является доля несовершеннолетних и молодежи в возрасте от 14 до 30 лет, вовлеченных в профилактические мероприятия, по отношению к общей численности указанных категорий лиц (1,5 % от общего количества молодёжи, в возрасте от 14 до 30 лет).

В 2009 году разработана и изготовлена наружная социальная антинаркотическая реклама для города Канска в форме баннеров с изображением  лучших спортсменов города Канска, пропагандирующих здоровый образ жизни.
Полученный результат в 2009 году от реализации мероприятия программы «Разработка и изготовление наружной социальной антинаркотической рекламы для города Канска в форме баннеров с изображением  лучших спортсменов города Канска, пропагандирующих здоровый образ жизни» - наглядное информирование жителей города здоровом образе жизни.
Полученный результат в 2009 году от реализации мероприятия программы «Городская всевозрастная факельная эстафета «Бег жизни» – вовлечение более 500 человек в реализацию мероприятия.
3. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ.

         Реализацию долгосрочной городской целевой программы осуществляет МУ «Комитет по молодежной политике, физической культуре и спорту», МУ «Муниципальный многопрофильный центр» города Канска.

4. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ

ЗА ХОДОМ ЕЕ ВЫПОЛНЕНИЯ.

Организация управления программой осуществляется МУ «Многопрофильный молодежный центр» города Канска.

Контроль за исполнением программы осуществляется администрацией города Канска.

5. СИСТЕМА ПРОГРАМНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок испол-нения
	Ожидаемый результат

от реализации

программных мероприятий
	Социально-экономические показатели эффективности реализации программных мероприятий или программы
	Организация, ответственная за распределение финансовых средств
	в тыс. руб.

	Всего
	2009
	2010
	2011

	«Профилактика распространения наркомании, алкоголизма и пьянства»

	1.1.
	Городская всевозрастная  факельная эстафета «Бег жизни»
	2009-

2011г.
	Увеличение количества жителей города Канска, занимающихся массовой физической культурой и активным досугом.
	Вовлечение более 300 человек в год в реализацию мероприятия.
	МУ «ММЦ»
	82,0
	40,0
	7,0
	35,0

	1.2.
	Городская акция «Молодежь за здоровый образ жизни»
	2009-

2011г.
	Увеличение количества подростков и молодёжи города Канска, занимающихся экстремальными видами спорта, молодежной субкультурой.
	Вовлечение более 500 подростков  и молодёжи в год к занятиям экстремальными видами спорта и активным досугом.
	МУ «ММЦ»
	71,0
	30,0
	16,0
	25,0

	1.3.
	Разработка и изготовление наружной социальной антинаркотической рекламы для города Канска в форме банеров, щитов и др. наглядной агитации с призывами ведущих политиков, лидеров, спортсменов города Канска
	2009-

2011г.
	Формирование у населения активной позиции отказа от наркотиков, привлечение несовершеннолетних и молодежи в полезные формы досуга через рекламу о полезности активного отдыха.
	Наглядное информирование жителей города о здоровом образе жизни.
	МУ «ММЦ»
	110,0
	30,0
	40,0
	40,0

	ИТОГО:
	263,0
	100,0
	63,0
	100,0

6. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО ЭФФЕКТА ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ.

Реализация программных мероприятий в течение трех лет позволит:

- создать систему целенаправленной информационно-просветительской работы с населением, что повысит уровень информированности населения города Канска по проблемам злоупотребления алкоголем, наркотическими средствами и психотропными веществами;

- расширить охват детей, подростков и молодежи в возрасте от 14 до 30 лет профилактическими методами с целью снижения и прекращения злоупотребления алкоголем, наркотическими средствами и психотропными веществами.